

IRUÑA'TIK

Ioan den igandeko Batzarre nagusia

Iragan igandean ailegafisiko jokaldia egin du gure Nafar'ko jendialk Befiz ere napartafak gure buruari, gure odolari, gure Ama Euzkadi'ri ta gure gizontasunari uko-egin diegu afas. Auxe da egi zorotza. Ludi osoan egi doakabe auzits onen da, gurea baino zorraitzagorrik bainan, ezalike inolaz ere arkitu. ¡¡A, Nafar'ko Udal orietik!! ¡Gizon astapuz molto baten estakuruan, Nafar'ri gaitzeko kaltea egin diote zuten askeen igandean!!

¡Negurtu edo dazute, norainoko zauri ta ufamendua daiteken, zuen erabaki beltz ofengatik gure Nafar'ko maiteari? ¡¡A, betiko aspizuek; aitzineko conde de Lerin delakoaren pareak izan zerate, ezen saldu ta arpiratu baldizute gure Abefiaren zati ofen gaxoi!! Alde egin zenioten Bizkaya, Gipuzkoa ta Araba'ko anaien laguntzari. ¡Zeri buruz ari zifaten? ¡Zertarako ordean? Ona emen, jardetspena: "Gaurkoan Nafar'k dauzkan lege zafen tapufak España'ko gobernuak zaluzi xautu ditzan".

Abetzale geranol, malakoak daroizkigu begietarik beiti, ofelako salpenaren ikuspeaz. Bainan, ez ofengatik asaldatu, Euzkadi'ko anai abetzale maite oriet: gauzak oroen gain, zuzena dugu ludi ontan, nair laster nair berant, eta zuzenak berak azaltzen digu gizonak edoasketela ufatu Jaungoikoa'k zertu duena. Nafar'ko Udal batzuke eta eman dituzte Euzko-Alkartasunari serengatik eta bota nair zuten basterfere Estatutu Vasco delako. Uste izan dute eiki, Abetzaleatunari jokaldia irabazi diotela. ¡¡Nafar'ak sergel orietik!! ¡Ez dakizute agian, odolaren lokafia ezutsokofa dela?

Abetzaleak orok, Nafar'koak bere ziki, gero ta tematsugoa ekin bear diogu gure Ama bakafa batuzeko lanari. Lan bortitza dugu, sail nekosa da izugafiki, bainan azken tenorean, abetzaleak, gurtien izanen gera garaila. ¡Aupa Nafar'ko anaiak!

Eta zuel, Euzkadi'ko anai maite oriet: Ez astu gutaz. Bofokan ari gera abetzale napartafak afotzen arka, bainan gure minetako etsiak ditugu gure anai afotzaleak. Ezdugu gibel eginen ifundik ere gure asitako lanaren tokitik. Guriok bat Ama baten semeak geraltzeko. Euzkotafak bakafik.

¡¡Gora Euzkadi!!

AGERETAR ANASTASI.

Ufa.—"Nabaf'n negafa" entzuten dogu. Igandeko eguna zeta artuko geure burubetan eta edestijak bakotzari beria emonen dautso. Anai mañio, ez lafi, zubein gara, laguntza zuberizatu izanen dogu. Abefijak alkafekin batzen gauz ta ezin ihok banaduko daut euzko-anayak. Bijotzak gora ta lanari ekin zintzo. Negafak txautu ta besuak lusatu alkafi. Aguf anai onak.—Lauaxeta.

Euzko - erri - jakintza

Mañaria'ko basetxiak

ALDEGOYENA.

- Gara-Tofo.
- Legofa.
- Gereta-Golkua.
- Gereta.
- Pagaba.
- Iturburu.
- Lustefijo.
- Bizkofa-Golkua.
- Bizkofa-Bekus.
- Afiaga.
- Solaguren.
- Galtzada.
- Idafza.
- Idafza-Talki.
- Zeita.
- Ibafa.
- Bidekurutsa.
- Kapana-Golkua.
- Kapana-Erdikua.
- Kapana-Bafenenkua.
- Aftzura-Golkua.
- Aftzura-Bekus.
- Etxeandil.
- Mendibetsa.
- Lafsa.
- Azkondo.
- Lahafondo.
- Lahafondo-Efota.
- Itzaga.
- Ezue-Talki.
- Urkiolleta-Golkua.
- Urkiolleta-Erdikua.
- Urkiolleta-Bafengoa.

Lafsa-Afuta.

- Golti.
- Etxebafi.
- Zefa.
- Itufija.
- Urfafte.
- Mendiburu.
- Beifa.
- Elexafaga.
- Lahako-Talki.
- Zumelaga.
- Itzaga-J. adl.
- Etxano.
- Ementze bidalduten dautzuz efi onetako besetxe-izenak, "Lauaxeta" jauna. Usterik, gauzatu oniek euzkel-itxorkunetan dabilzazana ta antrifak ekandu-zalial begiko ixango yakez.
- Lenengo basetxe izenak bidalduten dodaz, gero mendi, itufi ta basotxuak. Esareak eta ipufak be batzen dodaz.
- Gaurko naiko dirala oniek uste dot, beste pilo bat bidalduko, dautruz.

MARARIKO.

Ufa.—Lan gustijetan zue beiti punterengoa. Ekefak zeuri. Olako basetxe-izenak bidalduten dabezanen uf bat; basetxe-izenak orain entzuten diran legetxe edo lenago esaten ziran eran bidalduko biaz dira. Esertuz be eta aldatu biaz, gaitz andia litzakelako. Uguzien diran legetxe edo idaten diran legetxe.

ARUETA.

ALDE GUSTIJETA-KO IZPARRAK

ALBAO

Bizka'ko jaunfarijak emon dag bere baimena Befmeo'ko abetzalaren batzokija zabalduetako. Orain ila batzuk safatuzko ehan. Afantzalzen anaidiko gora-berak zirala ta efikafafai euren emon bafian lepalmen-bidez geruaf zifaf gairdu eutsen. Zorijonak egifen dautseguz Befmeo'ko abetzale zintzui.

MADRID

Lerroux'en alde'fikoak batzaf orokaf egin dabe Martinez Barrios buru dala. Amabiztan amatu zan batzaf az eta arandijetzako gora-berak erabili-edo ebezan. Rey Mora'ren atalkija ontzat afutzen dabe euzk.

Guerra del Rio'ren ustez izkuntza-arao onetan gauzarik gatzenak ixango dira.

LONDON

Chile'ko gudari gustija urte onetan bean diranak, beintzat, bafiz gudaltzara defubak izan dira.

BUENOS AIRES

Egun onetan ikeragafisko efaufak jau efi dira Mendoza ta Pampa ganera. Sumendijak galdagorlan dagoz. Itxas-ontzifjak be ikeratuta geratu ziran alako gauza bakana ikusitaa.

MADRID

Ontzandategi anderiak Agifz anayen alde egin eban azken-nayatzako etrahaldia atzo Madrid'eko epategijan azaldu zan Yente asko batu zan miloi andijak diralako demanda ofetan erabagiften diranak.

—Catalunya'ko aldunak batu ziran atzo areto baten, arandijetzako gora-berak arretufeteko. Kanpotik entzuten efi-ziran otsak eta lemdakarijak txilifari eragiften eieutsen safi. Sbert jaunak ikeragafisjak bafiz batzuk azaldu dautsez. Arandijaren gora-beratan gogof egingo efi-dabe. Rey Mora'ren ustez-afuka jokatuako dabela esan eban eta ontzu afuko dabela Peñafala'ra.

dabez euzk zer egin biaz daben erabagifko efi-dabe.

—March jaunatzaz diran epai-arazuetan Batanero, Rodriguez Piñeiro eta Antonio dira epale. "La Nacion" isparfingira jaun dira jaun oniek an diran agiri batzuk ikuten.

—Bakaldunaf-matxindotsez difardubepaliak Canonigos deritoxen etxian batu dira ta dei-egin dantsoe Villafubia, Logre eta Quintana jaunak. Mora jaunarekin oniek zer ikusirik euki dabentzen jakin gura dabe.

LOGROÑO

Bello ufutidazkihetoako otseña Biana'tik etofala bidera ufren eutsen sei notifik, zarufu-zarufu eginda itxi eban. Batzuk afijazak emonak emon eutsen. Eta baten-batek aintza be erabili eban, biriki bata aintzaz zarufuta imifli dautse-ta.

Bello txafio aurkitzen da, zalutu dautsen birifik odol asko urtetan dautela. Zarufutalako be espetzeratu dabe. Auzer eralitzen zematuten eban sei notif efi-dira oniek.

SEVILLA

Emengo izpafetan gauza on askorik eta irakurten. Atzo gabian lugin bat, gudafetez aurfetik efi-mozkofututa zala igarokeran, ate-zain aurkitzen zan gudaria irandubaz enparauko gudarijak matxindadarako deya egiften eutsen.

Godarijak bafiz matxindadarako ez ebanen zarufu, bafiz bai beraganatuta atxilotuteko, bafiz atxilotuta gero gudari-agindarijekana erusteko be.

Mozkofututa aurkitzen zan, eta txakuf-gelan mozkofa gixifut. a jakon biftian, gudari-epafegifjak atonduko efi-danz euren afteko gora-berok.

Aranburu'tar R. AZAL ETA TXIZ-BIDIAK Fueros. 5. 3.º DONOSTIA

¡Geure Anai Zarra!

¡Nabafa mañe-mañe geure anai zarra!
Zer dala ta gugandik aldentuten zarra?
Geure lagun "malmutzak" zaroez "lezara"
Itxafutu zaiz ta zatofaz anayen artera!

Mañe-mañe zalugun anaya zarrena
Ikusirik gugandik aldentuten zarrea...
Negaf-zotinka gagoz geu ta zure Ama:
Zatofaz, ba, anai mañioi geukin Anaguan!

Ingurukun zeuri dautzen bekatzar.
Begik estaldu dautzuz... gurfuf-zafu balzaz!
Lasterf dozq bijotzoi josirik arantzaz...
Jafaitzen boru ofko... "fariseo-akaz".

¡Nabafa mañe-mañe geure anai zarra!
Zer dala ta gugandik aldentuten zarra?
Zeure lagun "malmutzak" zaroez "lezara"
Itxafutu zaiz ta zatofaz anayen artera!
¡¡Euzkadi geure Ama besafkatutera!!!

ENBEITATAR KEPA.

ERRIJETATIK

LEZAMA

IGANDIA.—Aspaldiko igandiak legetxe igari zan oraingoena be. Eguraldi txarfa zan-afen gastedija igon zan Toma deunaren basotxono-inguruban zan jolasera.

E. A.-B.-REN IKURISA.—Geure emakumiok gogof difardube lanetan. Txindija batu-ostian ikurifia egin nairik dagoz. Ikurifn ori leyuan jafiko danian, batzun begijak lausotuko efi-dira.

EZPATADANTZARIJAK.—Geure batzokijak iru aldra atondu dautz ta edefo dagije euren lana. Batzokijaren zabalunde egunian iru aldrek dantzatuko dira.

NASKALDIJA.—Lenguan estutu dautzuz egubera, geure lagun dan Z. eta Bilbao'taf Jagoba'ri.

URKIOLA'RA.—Andoni Deunaren egunian asko jaun ziran Urkiola-mendira Andoni deunari iketaldija egitako.

BATZOKIJAREN ZABALKUNDIA. Posik dagoz efitafak batzokija lasterf zabalduko dalako. Arazo ontetaz argitalduko doguz diran irpafak.

TXIRI.

ZAMUDIO

ERIJOTZA.—Ila onen i'gn igon eban donokira Ayartza'taf Jon Andoni eta Ormaetxea'taf Karmel'en sei ila-beteko alabakua Igone'k.

Laguntzen dautsegu atsekabian bere gurasaui.

EZPATADANTZA.—Efi onetan garfa dabil epatadantzaz dala-ta. Oraifn dabilz ikuten beste aldra bi; bat amasei ufte inguru-kuak eta bestia zortzi-bederatzi urtekuak. Oniek ikasten dabentzen eukitoko doguz efijan bost aldra.

NASKALDIJA.—Efi-ratu yaku osagila eginda Agifegotia'taf Andoni mutil gastia. Zorijonak.

LUGINTZA.—Aurten igali asko ixango dogu eguraldi txarfa batek galtraz ez ba' difin. Beintzat sagaf, matx, kerexa eta ahaf ngari, dago. Bafiz ez onag bafiz eta onak-kuak, eguraldi txarfa, lufan bafuan ufte-ldu egin diralako.

ELEIZKIXUNAK.—Andoni Deunaren bederatzi-ufunera notintza andia eldu izan da aurten; efiko zafak difine etabela ihoz esagutu ofenbeste. Askota-tako, izan dira, ba, egun gustijetan jauna ari ta jaupe entzun dabienak.

BITXABALAK.—Efi au tri andi haten antzera apainduta imingo dabela esan leike Aide gustijetara bitxabalak eugite edetubun gagoz, ba, "Arnoletza" asotegejian oraifn dabilz bafian bitxabala egiften "Le-kunbitz" deritoxen geltokira. Bafiz beste alde askotara bere onan dabilz, iru-lau ufte onetan.

LEZAMA'KO "TXIRI,"RI. —Gogof zabilz lanean Lezama aldetik, safi idatzirik efi ofetako irpafak. Jafafu ba, lan oferi ta artu nere zorijonak.

TXIMISTA BAT.

ARRASATE'TIK

GONTZAGATAR KOLDOBIA DEUNA.—Euzko Koldobikitarak beren Zaindari Deunaren jau-eguna urteoro ederki ospatzen dakite, ta aurten ere zabaldu dikigufite eufiki, eratu duten egitarauaz, euzkeraz eta erderaz. Ori egokil!

Garagafila 18'gn.—Iluntzako y'etan kampf-ots alayak iragafiko dute biaramonoko jau audia, ta efiko Eliza Nagusian "Salve" edefa abestuko da. Ondoren, 8 terditan bertoko txistulariak aterako dira kalez-kalez.

Garagafila 19'gn.—Goizeko 8'etan guzien Jaunartze Jaupa Koldobika Deunaren ererkeriaz gaitzen dala.

10'etan Jaupa Nagusi ospatuz; P. Ormazabal'daf J. Jaun Argiak izango da itzaldua.

12'etan Txifigulari - laisterketa. Leintze-Itar'eko Koldobikitaraf guziak etofri ditzeke. Txifigulariak eta dagoziken sariak bi malutan banatuko dira.

Lenengo malako sariak ona emen: 1. 20 laufeko; 2. 15; 3. 10; 4. 5. Bigafren malakoak: 1. 15 laufeko; 2. 10; 3. 8; 4. 5.

CENTRO CATORCICO.—Gastedian aretoetan banatuko zaaie afatsaldeko 8'etan Txifingula-laisterketako txapeladunak beren sarijak.

BEDOÑAKO AUZOAN ABERTZALEAK.—Ganf Bedoña'ko auzo lirafetan jau ta itzalfi ederaf izango ditute abetzaleak.

Goitrea Jaupa Nagusi abestuz. Eguraldian otzuntze audia zelayetan Arretxabala'ko txistulariak atsegin-goratuz.

Baskal-ondan. Afatsate'fik. Gatzaga'ko gastetzu bat txistuz jauz anafetik dutela ireun edo lareun abetzale litzengo dirala euren ikurifiaz makildantzari ta gusti.

Bedoña'ra etzean auresku, ta gero makildantzariak eliz-afuean gure dantza ederaf dantzatuko dituzte.

Makildantza ondoren, Ugartetxea'taf Donata isari sakonak eta Agifegotia'taf Miranduz berzara andetso argiak itz-egingo dute.

Gero, soka-tira jokoa izango da Bedoña'ko gasteak alde batetik eta zafak bestetik.

(Zafak 23 urtetik gorakoak dira seka-tira ontaroko beintzat).

Egualdi ona egin daigula ta gañerakoa gure kontu.

GAZTELU-ONDO.

MENDATA

IKURIN BARIJA.—Albiz'ko neskatilak eta mutilak, dauke asma ekarteko ikurin, edef bat efiko jaytarako (1). Matalen egunerako, egun ofetan ixanik, ikurifn oren oneskundia, ixena euruango dau. Albiz'ko Mendigoxale Bildurba'kuak.

Oraim alegindu aiantz geyen sakelak, zabalduen, edefa ekaf-tia nair dogula'ko aurten jau-pilotxuba egonbete, askok, ikusiko dau, lelengoz efi onetan zabalduen dana beraz ixango dala nire eginda bertora dautozan kampo-notifak eta bertoko asko ikurifn Albiz'ko erijan olango auferakuntzak abetzaleatunian, postugalezan, ba, sendotuz dualako euzko arija emen be, ta aleginduko gugandik iges dabixanak ekaften Sabin'en ikasbidera.

Euzko-arandijaren alde. Badator eguna Euzkadi'ren azkatasunaren satixubatz loitueku, ofegaz bakafik ezigagoz beteta agintarijak bafiz orain ari ta gero bestiak apufka-apufka emondu dituela len kenduriko ondasun ofetik. Efi onetan nik ez dot uste ihor geldituko danik, daukena beintzat dautofen igandian emon barik zeun autafikija.

URKIOLA'RA. — Andoni Deunaren egunian mendi ofek notifaz bertetik aurkitzen ziran benetan dago oneraspem audija Deun oneri bere onetan zirimem audijagaz aus-purturik asko aurkitzen dirala, bafizi eta urtik etxietatik baten bat jaun bakorik gixi geldituko dirala; zirimemena daukanak ba-dira beintzat.

SAGARAK.—Igaliau aurten ugari ixango da basetifafak pozik dagoz alan bertetik egotiaz txindija edosenbat, atarako dabela-ta, sagafa ugari, ixango da eguraldi txarfa batek galduen ez baditu; ezdakoguz ze ikusi beardogun eguraldi jagaz beti euri ja euzkija laho pian gabonak ba'kira legez.

ALBIZ EROTAKO.

(1) "Albiz'ko neska-mutilak, efiko jaytarako ikurifn edef bat ekafteko asmaus dauke"—idatzi ezkerro, zuk idatzi dozim eran idatzita bafiz ezigagoz ufletuten dala dirudi.

Eredutzat idaztzen dogunau, efi-jetatik idazten daben batzuk, joskeran ardura apuf bat izan dagijentzat da. Euzkerako idatzikuz euzkerazko joskeres bafiz dabe, ba.

OTXANDIANO

EGURALDIJA.—Egunotan bada-espada eguraldijak egifen dauz. Au dala-ta, itun-aurkitzen diran lufiñak. Len onduten joyala irudijan bafiz oraindik txarfa aufera dauz.

Aurtengo bedaf ebagifilik, asko atseratu biaz dira.

JUAN-ETORI.—Igazi dan larunbata afatsaldian, Ape'at'ef Grotzeta ta Afifa'taf Ion ezkon-bafijak Euzkadi'ko efi hatzbari ikusitaa eginda, etxeratu ziran. Zorijonak Bilbao'ra, egun batzuk igarota, Martinez'taf Perpete. Iruña'ra, efi onetako endore dan Langarika'taf Eremiki ta Maurologia'taf Joseba osalarija.

ANDONI DEUNA.—Urtero lez aurten be Ufkiola tonfofara notintza andia izan zan. Afatsaldian (litzizirafte) oste andija izan gethan efi onetan.

E. A. BATZAREN ZABALKUNDIA. Efi onetako E. A. Batzaren askundia, Dagonillaren 14'gn. egifeko asmaus afu dabe. Jaf onetarako gaf andija dago. ¡Andija! Bal. Oraingan "Marga'ila" lora gustijak len zimel ba-ziran, igarufuta itxi biaz efi-dabex. Onetarako stofiko diran litarfjak, Urteal ta Polixime neskamiak, eta "Al-tzeta" eta Agife jauna. Oraindik geyago, Garte'etik etofiko efi-dab emakume bat. Aufera.

ERMUA

Malabia eta Gererataf abef'kide guziat atal ofetatik dei mañetofa egiften yarube dafotan igandian, Bagila-20'gn. afatsaldeko iruretan "Trabakuko" jatetxe bafira etofiz zalezela. Markolin'en etxera.

Abertzaleok, etofu guziok gafantzi andiko erabakijak doguz-eta.

BATZORDIA.

LAARABETZUA

LEZAMA'RA.—Lezama'ko geure anayak jau edetan bat egifeko asmaus dabilz ila onen 10'gn. eta geak lagundu biaz dautsegu. Umetsu, gaste ta gixonezkuak egun ofetatu ara jaun biaz gara. Espatadantzarijak buru-doguzala jaupe nagusirako antxe bieldu biaz gara.

JAYOTZA.—Igazi zan igandian ugutzau eban geure adiatze ta abefkide ona yaku Galartza'taf Ixaka'ren semetxuba. Jon Mi. rena euzkel-ideak imifli dautsez. Dabonbeita'taf Miren Koldobike umetxubaren ama oso ondo dago. Zorijonak.

EZKONTZA. — Larunbatzen zikundu ziran abetzale onak diran Eiofaga'taf Ja-

kinda eta Amarika'taf Kasimire. Zorijonak.

Urte txarfa dirala-ta, bafiz emen ezkontuden diranak bai-dagoz. Eztaukoe gosiarren bildurik. Mutil-zarraf be laster ezkontuteko asmauten efi-dagor.

URITAR BAT.

Ufa.—Euzkel-ixena "Josu Miren" imifli dautsoela idatzi doz, bafiz afari etxako Miren defuten, Mirena bafiz.

"Jaiotza" idatzi doz, bafiz bikayerer ihoz etoguz idatzen i beste bokal biren erdijan. "Jaiotza", "zeila" ta olakorik ezin izan dan geure izkelgijak. Arara-Goir'ran jafale danak ezta, beintzat, olakorik idazten. Zembakijak edo numeruak idazten dozuzanien be olantze gustijak idazten dabe: Ila onen 20'gn, jayak izan dira, Bafiz onetara idatzi biaz da: 20'gn. edo 20'gn. edo 20'gafetan. Zeure idarti-pian duaz nair oniek bafiz beste askorentzat dira. Aguf.—Lauaxeta.

APATAMONASTERO

JAUNTXURIK ETA ASARIERIK EZ. Batzoki-zabalkunde egunerako agirija, izparfing onen beste ori baten argitalduko da, bafiz eta onetaz etot idatzi biaz. Beste gauzatu bat esan biaz dot.

Jauntxu batzuk euren burubak abetzalio buru-egin gura dabez. Eta euri begiko yakezan abetzalaren ixenak afu ditubez batzokirako.

Abetzale zintzuek ixan be-ta! Autafikija (botua) nori emon eban ba-dakigu, bai "Negosio" egifeko asmaus?

Olakorik etoguz jasango ba; etoguz, ez, euruango ixilik. Ez, ez ta eun bidar ez.

Eritaf abetzale-gastiaz, gustijok alkafututa jokatu biaz dogu. Emon zeuben ixenak albat arifien. Eta yekin, Apatamonasterio'ko abetzalio buru Arteaga'taf Augustin eta Igartza'taf Bernarta, jeltzale zintzo ta oritsubak bakaf-bakafik ixango dirala. Beste jauntxurik, bafiz, ez datela etofu "sultzarik" ipinfen.

Zubek emakumiok, be, bardin. Iñori jarmanik egin barik, zeuben arifan afu.

Ez bildufik euki, Zabalataf Josu ope-tsubak bijotz erdi-erdiaz lagunduko efi-dakuta. Emen egonzan igande goxean be abetzaleatun-gara darijola beti legetxe.

IRUSA'RA.—Igandian Iruña'ko Euzko-Udal-Batza'ra ixan zan Iruñegitaf Eusebi, efiko endore jauna. Zintzo jokatu eban berak heñipeñ Araudijaren akle.

AZKENEAN BE.—Apatamonasterio'ko "milonarijok" eltxeri kampo-dero bafiz edef bat, egin biaz dautzela, entzun dot.

Gixonak, itxututa egon balitxozak be... Bafiz, azkenen be begijak zabaldu ditubez.

MAIUTXU.

Ufa.—Edeto idazten doz. Goixian idatzi doz zeure idazkijan, bafiz ikusi dagixun dihotz. Arana-Goiri gure irakusitaa esana dogu, ezin ipifni geinkela i bat x latten aurifan. Orifan ba goxian idatziko doru beti. Geixo, eleixa ta abaf ikusten dogu, lafa gexo, eleixa idatzi biaz dira, edo geuro, eleixa edo be geiso ta abaf. Apufka ikasiko dogu. Lauaxeta.

LEMONA'TIK

ELEIZKIXUNAK.—Eleizkixun ederaf egin ziran igandian Josu-Bijotza'ren omeze. Umia euren Jaunartza egin eban andiçiro. Afatsaldian ibilduna egin zan eleixa-ziaf.

ABERTZALIAL.—Aspaldijon toki gustijetan egin diran danak ikusten dozubez, ene abefkidiok eta emen be daforen ilean itzalfi ederaf ixango dira. Euzko-jai politik giteko gagoz. Abetzale garonok beste bafiz batzuk ekafi biaz doguz geure amarenen ondora.

Abertzale etiranai Geure anai matia. oindifio etzara itzafutu? Lemona'taf ba'zara euzkotafara zara zu. Zeure ama bakafa Euzkadi ona doz.

Eta ama ori ospetxian aspaldijon doz.

Gora begijok eta gora geure bijotzok. Ezin jasan geinke, ba amaren kenerik euzkotafok.